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[bookmark: _Toc72780553]Введение
В настоящее время в мире происходят изменения в разных сферах деятельности людей. Трудовая деятельность не стала исключением и существенно изменилась за последний год в связи пандемией коронавируса. Дистанционная работа получила активное распространение во многих странах мира, в том числе и в России.
Внедрение информационных технологий во все сферы жизнедеятельности общества влияет не только на повседневную жизнь людей, но и на трудовую культуру, рынок труда и производственную структуру общества. Например, это выражается в исчезновении одних видов занятости и появлении им на смену других либо похожих или создании принципиально новых. В быстро меняющихся обстоятельствах, таких как COVID-19, специалисты вынуждены быть способными функционировать в условиях удаленного рабочего места, не снижая уровень профессиональных навыков. Как и во многих нововведениях, дистанционная занятость имеет ряд преимуществ и недостатков, как для работника, так и для работодателя. Их изучение и влияние на трудовой рынок поможет соискателям оставаться конкурентоспособными в любых обстоятельствах, а работодатели смогут эффективнее выстраивать организационную структуру производства для более успешных результатов.
Основными плюсами для работника являются: снижение времени, затрачиваемого на проезд до места работы, возможность по своему усмотрению распределять рабочее время и работать в комфортных условиях. Появляется возможность участвовать на рынке труда людям с ограниченными возможностями, студентам, пенсионерам. Для работодателя преимуществами будут снижение расходов за счет аренды помещения, организации рабочих мест, коммунальных услуг, обслуживающего персонала, возможность найти профессионала в другом городе или даже стране. Стоит отметить и минусы удаленной работы: отсутствие стабильности и гарантий на начальном этапе работы, необходимость самодисциплины и ответственности работника.
Происходящие изменения в трудовых отношениях в постиндустриальном обществе, а также возникающие проблемы этического характера во взаимодействии между удаленно работающими сотрудниками обосновывают актуальность выбранной темы.
Целью исследования является определение норм трудовой дисциплины и их соблюдения среди удаленно работающих сотрудников.
Для достижения цели исследования был разработан ряд задач:
· Определить понятие трудовой этики и ее составляющих
· Раскрыть роль дистанционной работы в текущих обстоятельствах современного мира
· Разработать возможные требования к взаимодействию сотрудников, работающих удаленно.
· Определить пути адаптации специалистов, переходящих на дистанционную работу
Объектом исследования являются сотрудники, работающие дистанционно.
Предмет исследования - трудовые этические нормы, определяющие взаимодействие сотрудников, работающих и коммуницирующих друг с другом дистанционно.
Методология и методики исследования: исследование было выполнено в качественной стратегии. Базовыми методами были выбраны опросный метод анкетирования и глубинного интервью, комплексный анализ.
Теоретическая база работы включила в себя концепцию Третьей волны Э.Тоффлера, концепцию свободных агентов Д.Пинка, взгляд на профессиональную мораль через общественное разделение труда Э.Дюркгейма, структурный функционализм Т.Парсонса, принципы человечности и морали Г.Спенсера, концепцию сосуществования технологий и общества в результате промышленных революций К.Швабса.
Структура работы включает в себя введение, две главы и заключение, список литературы и два приложения.

[bookmark: _Toc72780554]Глава 1. Теоретические основы в изучении влияния цифровизации общества на трудовую этику
[bookmark: _Toc72780555]1.1 Эволюция понятия трудовая этика
Термин «этика» имеет множество похожих друг на друга определений, но нет точного, которое соединит все то, что под ним подразумевает большинство людей, а именно добро, зло, нравственность, совесть, мораль и т.п. Множество ученых из разных областей научного знания, в большей степени философы и социологи, занимались изучением, формулировкой и историей данного термина, чтобы позднее в люди понимали и применяли в жизнедеятельности все аспекты этики. С развитием всех сфер общественной жизни понятие «этика» расширялось, и появились новые ее виды, например, педагогическая, научная, театральная этика. Считается, что термин «этика» первым упомянул древнегреческий ученый Аристотель в своем труде под названием «Никомахова этика»[footnoteRef:1] для определения добродетелей в области философии. Наряду с Аристотелем изучением этики занимались и другие древние ученые, такие как Цицерон, Гомер и Конфуций. [1: «НИКОМАХОВА ЭТИКА» (Ἠθικὰ Νικομάχεια), сочинение Аристотеля, датируется 2-м афинским периодом (334–322 до н.э.); представляет собой запись лекционного курса, другой вариант которого (предположительно, более ранний) известен как «Евдемова этика». ]

С течением времени происходили социокультурные, политические и нравственные изменения, что дало уверенный шаг к тому, что в эпохе Средневековья закрепилась христианская этика. Известно, что все происходящее в мире, природе, обществе, а также нравственные ценности и мораль жители Средних веков объясняли и обосновывали исключительно в религиозном контексте, а не разумом. Нравственность и мораль в это время – Бог, вся деятельность на земле осуществлялась по его заповедям.
С течением времени понятие «этика» рассматривалось и объяснялось многими философами и мыслителями (например, Б.Спиноза, Ж.-Ж.Руссо, И.Кант) с разных точек зрения и процесс образования «промышленного общества», НТР, общественное разделение труда, позволил расширить области изучения этого термина, такими как «профессиональная этика», «трудовая дисциплина», «корпоративная культура».
Рассмотрим подробнее развитие трудовой (профессиональной) этики с позиции классической социологии. Так, французский социолог Э.Дюркгейм сущностью профессии считал профессиональную мораль, говоря в своем труде «О разделении общественного труда» (1893) о необходимости понимания морального закона и этики. Профессиональную этику отличает гораздо большая детализация правил поведения по сравнению с абстрактной моралью, что, по мысли Дюркгейма, свидетельствует об истинной «децентрализации моральной жизни». Важность этических ограничений в профессиональной деятельности он иллюстрировал примерами из истории античных ремесленных союзов и средневековых европейских гильдий, которые были основаны, в том числе, на принципах взаимопомощи и моральных обязательствах их членов по отношению друг к другу.[footnoteRef:2] По мнению Дюркгейма, есть три основных столпа, соединяющие профессиональные сообщества, – это солидарность, коллективное сознание и нравственные нормы. [2: Р.Н.Абрамов,А.В.Быков. Профессиональная этика как объест исследования: между социологией морали и социологией профессий // Вестник РУДН. Серия: Социология.2018.№4.С.749.]

В продолжение мысли Э.Дюркгейма развитием понятия «профессиональная этика» занимался американский социолог Т.Парсонс, представляющий школу структурного функционализма.[footnoteRef:3] Он уделял особое внимание изучению этике конкретных профессий (ученые, врачи, юристы), нежели рабочему классу. В своем известном труде, посвященном этике в медицине[footnoteRef:4], автор показывает как на примере врача и пациента этика регулирует взаимодействие двух людей, исполняющих разные социальные роли. Для Парсонса роль, например, врача в современных обществах обладает свойствами функциональной специфичности, ориентации на достижение, универсализма, аффективной нейтральности и ориентации на коллектив.[footnoteRef:5] [3: Батыгин Г.С. Структурный функционализм Толкотта Парсонса // Вестник РУДН. Серия: Социология. 2003. №4-5. С. 6-34.] [4: Willis E. Talcott Parsons: His legacy and the sociology of health and Illness // The Palgrave Handbook of Social Theory in Health, Illness and Medicine.] [5: Р.Н.Абрамов, А.В.Быков. Профессиональная этика как объест исследования: между социологией морали и социологией профессий // Вестник РУДН. Серия: Социология.2018.№4.С.749.]

Английский социолог, сторонник позитивизма и основатель органической школы в социологии Герберт Спенсер имел свои идеи о трудовой этике и этике в целом. В своем труде «Научные основания нравственности: принципы этики» (1896) ученый выделял принцип человечности во взаимоотношениях людей, моральные принципы, гуманизм, стремление к общественному благу. Перенося все нравственные ценности на социум, он верил в моральное развитие общества в целом и человека в отдельности.
Большинство классиков социологии, независимо от их принадлежности к школам и методам, в той или иной степени рассматривали вопрос трудовой этики, связывая ее с моралью. Профессиональная этика и мораль являются смежными терминами в области трудовой дисциплины, которые особенно актуальны в эпоху цифровизации труда, в том числе в деловых переписках, звонках и удаленной работе. Различие заключается в том, что под этикой понимается кодекс этичного поведения сотрудников, в котором отчетливо изложены все требования, в то время как мораль и ее принципы часто не закрепляются в нормативных документах и не проговариваются.
Для разного рода профессий специалистам предписываются определенные требования, как нравственные, так и профессиональные. Если нравственные установки, например, порядочность, вежливость и уважение человек приобретает на этапах социализации, то профессиональные нормы требуют более долгого формирования и закрепления, некоторые из которых на законодательном уровне: Кодекс профессиональной этики адвоката (2003), Кодекс судейской этики

[…]

Вопрос 10: Хотели бы Вы продолжить работать удаленно и после окончания пандемии?
1. Да, так как работа вне офиса позволяет больше времени уделить семье, спорту и хобби.
2. Нет, так как после нормализации эпидемиологической обстановки предпочел (а) бы вновь трудиться в офисе.
3. Предпочел (а) бы комбинированный метод дистанционной работы с посещением офиса несколько раз в неделю.
4. Затрудняюсь ответить.
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1. Отношение к дистанционному труду.
Большая часть сотрудников компании успешно адаптировались к удаленной работе, увеличив свою производительность (36 %). Еще 34 % опрошенных отметили, что работа в дистанционном режиме не привела к потере производительности. При этом 16 % опрошенных сотрудников высказались о ряде неудобств, связанных с переходом на удаленную работу.
2. Отношение к режиму работы
Большинство опрошенных сотрудников ПАО «Газпром нефть» в период угрозы распространения коронавирусной инфекции (COVID-19) предпочитают все рабочее время трудиться в рамках дистанционной работы (33 %) в условиях проведения конференций и совещаний посредством онлайн-связи. Еще 30 % опрошенных согласны работать в режиме удаленного доступа с посещением офиса несколько раз в месяц для важных встреч и совещаний. При этом, 25 % опрошенных сотрудников готовы применять комбинированный метод работы, проводя несколько рабочих дней в офисе для разрешения глобальных задач. И только 12 % опрошенных готовы проводить все рабочее время в офисе.
3. Изменения в рабочей нагрузке в период удаленной работы Согласно данным социологического опроса 37 % респондентов отметили, что нагрузка в период удаленной работы осталась прежней. То, что работы стало меньше, отметили 32% дистанционных сотрудников. Напротив 20 % сотрудников уверены, что рабочая нагрузка увеличилась. И лишь 11 % сотрудников сообщили, что рабочая нагрузка в целом зависела от оборотов компании в период пандемии и непосредственных поручений руководителя.
4.Преимущества удаленной работы
В рамках проведенного социологического исследования сотрудникам ПАО «Газпром нефть» Санкт-Петербург был задан вопрос об основных преимуществах удаленной работы. Большинство респондентов (62 %) в качестве главного преимущества удаленной работы отметили сокращение финансовых и временных затрат на дорогу, так как не нужно тратить время на сборы, поездку в общественном транспорте (23 %), а также нет финансовых трат на бензин и оплату проезда в общественном транспорте (39 %). При этом 24 % опрошенных в качестве главного преимущества отметили возможность самостоятельно планировать рабочий день, и лишь 14 % опрошенных заявили, что главным преимуществом удаленной работы является возможность полностью сосредоточиться на работе ввиду отсутствия отвлекающих факторов.
5. Проблемы удаленной работы
Согласно данным социологического опроса, касающегося вопроса основных проблем удаленной работы, было выявлено, что 40 % опрошенных в качестве главных проблем назвали ограниченные технические возможности и отсутствие всех условий для создания комфортного рабочего места (25 %). При этом, 20 % опрошенных отметили существенное нарушение трудовой дисциплины в период удаленной работы. И лишь 15 % респондентов заявили, что их гаджеты не поддерживают необходимые для работы программы.
6. Преодоление трудностей в ходе удаленной работы
Данный опрос показал, что 52 % опрошенных, в случае возникновения проблем, готовы справиться с ними самостоятельно. При этом сотрудники ПАО «Газпром нефть» в Санкт-Петербурге отметили, что зачастую при возникновении трудовых вопросов обращаются за помощью к руководителю (25 %) или сотрудникам компании (18 %). И лишь 5 % респондентов заявили, что просят помощь у своей семьи.
7. Коммуникация с коллегами в условиях удаленного доступа
В рамках проведенного социологического исследования сотрудникам ПАО «Газпром нефть» Санкт-Петербург был задан, вопрос насколько их устраивает коммуникация с коллегами в условиях удаленной работы.
Для последующего анализа трудовой дисциплины данный вопрос анкетирования весьма интересен. Так большинство сотрудников (46 %) отметили, что коммуникация с коллегами их полностью удовлетворяет, однако 29 % опрошенных заявили, что коммуникация с коллегами их чаще не устраивает. Кроме того, 18 % респондентов отметили, что не всегда довольны трудовым общением с коллегами в рамках дистанционной работы. При этом 7 % опрошенных высказали свои варианты ответов, указав на плохое взаимодействие с коллегами в рамках удаленной работы, долгий ответ на рабочие сообщения и частое нарушение правил трудовой этики.
8. Эффективность взаимодействия с другими сотрудниками компании по мере необходимости
Данный вопрос показал, что 48 % почти всегда могли найти общий язык и наладить взаимодействие с другими подразделениями ПАО «Газпром нефть» в Санкт-Петербурге. Однако, 35 % респондентов отметили, что общение с другими отделами складывалось по-разному, далеко не всегда получалось наладить контакт с сотрудниками для положительного трудового результата (12 %). Более того, 5 % опрошенных сотрудников заявили, что не смогли контактировать с сотрудниками других подразделений в режиме удаленного доступа.
9. Нарушения трудовой этики в условиях дистанционной работы
Согласно проведенному опросу 42 % сотрудников отметили, что не нарушали и не обнаружили нарушений трудовой этики в рамках дистанционной работы. Однако 24 % респондентов ПАО «Газпром нефть» признались, что ощутили на себе нарушение трудовой этики со стороны руководителя или сотрудников компании (20 %). При этом, 14 % опрошенных отметили, что иногда возникали проблемы с мотивацией в условиях удаленной работы.
10. Работа удаленно на постоянной основе
Согласно социологическому опросу 37 % опрошенных хотели бы вернуться на работу в офис, 30 % респондентов хотели бы работать в удаленном режиме и после пандемии. При этом, 25 % опрошенных предпочли бы комбинированный метод работы. И 8 % опрошенных воздержались от ответа.

38