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1. Четкость постановки целей и задач исследования
Выпускная квалификационная работа носит важный социально-ориентированный

прикладной характер, цель и задачи исследования обоснованы и четко сформулированы и
соответствуют задачам развития российского общества.
2. Обоснованность структуры и логики исследования

Выпускная квалификационная работа имеет логичную структуру: автор раскрывает
комплексное понятие трудовой этики и ее составляющих элементов, анализирует роль
дистанционной работы в текущих обстоятельствах современного мира , формулирует
возможные условия взаимодействия сотрудников, работающих удаленно, определяет пути
адаптации специалистов, переходящих на дистанционную работу.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования
В работе присутствует анализ научной литературы, документов, вторичных исследований,

собственных результатов прикладного исследования. Авторский вклад заключается в
актуализации по результатам эмпирического исследования основных проблем соблюдения
трудовой этики персонала, работающего удаленно, что можно расценивать как практический
результат работы. Все это демонстрирует приобретенные компетенции социолога.
4. Новизна и практическая значимость исследования

Автор выбрал для исследования не просто актуальную, а очень острую социально-
значимую проблему. Элементы практической значимости содержатся в выводах
эмпирического исследования, что может быть рассмотрено руководством компаний для
осуществления дистанционного формата работы.
5. Корректность использования методов исследования и анализа социологической
информации

Автор демонстрирует владение инструментарием социологии: опросный метод
анкетирования и глубинного интервью, комплексный системный анализ теоретического и
эмпирического материала.
Актуальность используемых информационных источников

В работе представлены монографии, статьи, интернет источники отечественного и
зарубежного происхождения.
6. Достоинства работы

- проблемно-ориентированный подход автора,
- логичная структура работы,
- взаимосвязь теоретической и практической частей работы,
- применение социологического инструментария,
- наличие собственных выводов по результатам исследования, которые могут быть

апробированы в компаниях.
8. Допуск к защите и оценка работы

ВКР Белой А.С соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным работам уровня
бакалавриата, заслуживает высокой положительной оценки при условии успешной защиты.
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